
    REPUBLICA MOLDOVA                                                                       РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

CONSILIUL  RAIONAL                                                 РЫШКАНСКИЙ РАЙОННЫЙ 

           RÎŞCANI                                                                                        СОВЕТ 

 

DECIZIE Nr.  07/01 

din 10 decembrie 2025 

 

„Cu privire la aprobarea în prima lectură  

 a  bugetului raional Rîșcani pentru anul 2026” 

 

            În temeiul art.20, 21 din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice 

locale, art. 43 alin. (1) lit. b) din Legea nr.436/2006, privind administraţia 

publică locală, art. 24, 47, 55 din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii 

bugetar-fiscale nr.181/2014, Hotărârii Guvernului nr.868/2014 privind 

finanţarea în bază de cost standard  per elev a instituţiilor de învăţământ primar 

şi secundar general (ciclul I și II) din subordinea autorităţilor publice locale de 

nivelul al doilea, cap. VII pct.7.2.4. al Setului metodologic privind elaborarea, 

aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 124/2023 și a altor acte legislative şi normative, care reglementează politica 

bugetar-fiscală.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

Consiliul raional  DECIDE: 

 

1. Se aprobă în prima lectură Bugetul raional la partea de venituri în sumă de 

252610.5 mii lei şi la partea de cheltuieli în sumă de 259610.5 mii lei mii 

lei cu soldul mijloacelor băneşti la începutul anului 2026 în sumă de 7000,0 

mii lei (anexa nr.1), în urma executării bugetului raional pe anul 2025. 

 

 

          Preşedintele şedinţei  

          Consiliului raional                                                                V.Secrieru 

         

          Secretară a 

          Consiliului raional                                                                 R.Postolachi                                          

 

 

 
 



            Anexa nr.1 la decizia Consiliului raional  nr.  07/01 din 10  decembrie  2025 

 

   

Sinteza indicatorilor generali şi  sursele de finanţare ale bugetului raional 

Rîşcani pentru anul 2026 

   

Denumirea Cod                        

Eco 

Suma, mii lei 

I.VENITURI, total 1 252610.05 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat  237227.0 

II. CHELTUIELI, total 2+3 259610.5 

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) -7000.0 

IV. SURSELE DE FINANŢARE, total 4+5+9 7000.0 

inclusiv, conform clasificaţiei economice 

(K3) 

  

sold mijloace băneşti la începutul perioadei  910 7000.0 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nota informativă 

la proiectul de decizia  07/01 din 10 decembrie 2025 

„Cu privire la aprobarea în prima lectură  

 a  bugetului raional Rîșcani pentru anul 2026”  

 

1. Denumirea autorului proiectului.Proiectul de decizie a fost elaborat de către 

Direcția Finanțe Consiliul raional Rîșcani. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie „Cu privire la 

aprobarea în prima lectură  a  bugetului raional Rîșcani pentru anul 2025” 

Proiectul deciziei este elaborat în temeiul art.20, 21 din Legea nr.397/2003 privind 

finanţele publice locale, art. 43 alin. (1) lit. b) din Legea nr.436/2006, privind 

administraţia publică locală, art. 24, 47, 55 din Legea finanţelor publice şi 

responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181/2014, HG nr.868/2014 privind finanţarea în 

bază de cost standard  per elev a instituţiilor de învăţământ primar şi secundar general 

(ciclul I și II) din subordinea autorităţilor publice locale de nivelul al doilea, cap. VII 

pct.7.2.4. al Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea 

bugetului, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 124/2023 și a altor acte 

legislative şi normative, care reglementează politica bugetar-fiscală. Elaborarea 

proiectului de decizie a fost condiționat de necesitatea elaborării și aprobării 

indicatorilor generali ai bugetului raional Rîșcani pentru anul 2026. 

3.Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi. Proiectul 

bugetului raional Rîșcani pentru anul 2026 a fost estimat la partea de venituri în sumă 

de 252610.5 mii lei şi la partea de cheltuieli în sumă de 259610.5 mii lei cu soldul 

mijloacelor băneşti la începutul anului 2025 în sumă de 7000,0 mii lei (anexa nr. 1). În 

proiectul de decizie privind aprobarea bugetului raional Rîșcani pe anul 2026 în prima 

lectură un accent deosebit este pus pe corelarea cadrului de cheltuieli cu cadrul de 

resurse disponibile prin sporirea eficacității și eficienței cheltuielilor publice, 

prioritizării programelor de cheltuieli și direcționării resurselor disponibile la 

programe de importanță vitală. 

4.Fundamentarea economico-financiară. Implementarea proiectului de decizie ”Cu 

privire la aprobarea bugetului raional Rîșcani pe anul 2026 în prima lectură” va 

asigura activitatea economico-financiară a tuturor subdiviziunilor și instituțiilor 

subordonate Consiliului raional Rîșcani pentru anul 2026. 

 5.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.  

Proiectul de decizie corespunde prevederilor cadrului legal în vigoare și este întocmit 

ținându-se cont de particularitățile privind elaborarea de către autoritățile 

administrației publice locale de nivelul al doilea a  bugetelor locale pentru anul 2025, 

întocmite de Ministerul Finanțelor.  

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. În scopul respectării prevederii 

Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional și Legii nr.100/2017 cu 

privire la actele normative, anunțul cu privire la consultări publice și proiectul de 

decizie cu toate explicațiile de rigoare au fost plasate pe pagina web a Consiliului 

raional Rîșcani. Proiectul de decizie a fost prezentat comisiilor de specialitate pentru 

avizare și  propus Consiliului raional pentru examinare și aprobare. 

7.Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de serviciul 

juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor 

legale. 

Şefă, Direcţia Finanţe                                                       Silvia Lupașcu 


		2025-12-12T00:07:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-12T08:57:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




